quo non modo benigne exceptus est, sed valuit etiam multum apud eum auctoritate et gratia,³⁶⁵ leges ibi scripsit,³⁶⁶ consilia librorum emendorum dedit,³⁶⁷ eidemque auctor fuit, ut regnum filiis e prima uxore natis, non filio Berenices, relinqueret. Quae quidem res ei perniciem attulit, auctore Hermippo,³⁶⁸ qui τοῦ δὲ (intell. Ptolemaeus Soter) οὐ πεισθέντος, inquit, ἀλλὰ παραδόντος τὸ διάδημα τῷ ἐκ Βερενίκης, μετὰ τὴν ἐκείνου τελευτὴν ἀξιωθῆναι πρὸς τούτου παραφυλάττεσθαι ἐν τινὶ χώρᾳ, μέχρι τι δόξει περὶ αὐτοῦ. ἐνταῦθα ἀθυμότερον διῆγε, καὶ πως ὑπνώττων, ὑπ’ ασπίδος τὴν χεῖρα δηχθεὶς, τὸν βίον μετέθηκε.³⁶⁹ Hermippi vero auctoritatem, quia obstare videbat opinioni

³⁶⁵ Δημήτριος ὁ Φαληρεύς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ μετὰ τὴν φυγὴν, πρῶτος ὃν τῶν Πτολεμαίου φίλων, οὐ μόνον αὐτὸς ἐν ἀφθόνοις διῆγεν, ἀλλὰ καὶ τοῖς Ἀθηναίοις δωρεὰς ἔπειμε. Plutarch. de Exil. Tom. II. p. 601. extr. Wechel. Si tratta di Plutarco, *De exilio*, 7. L’edizione consultata è quella pubblicata nel 1599 con traduzioni a cura di Wilhelm Holtzman (Xylander 1599b, p. 601).

³⁶⁶ Aelian. V. H. 3, 17. p. 238. Gron. συνὼν τῷ Πτολεμαίῳ νομοθεσίας ἥρξε, quae locutio est paullo obscurior. Si tratta dell’edizione di Eliano pubblicata nel 1731 da Abraham Gronovius (Gronovius 1731), che, alla pagina citata, così interpreta la testimonianza, giudicata poco chiara: «Non temere autem hic dicitur *legibus scribendis praefuisse*, cum Ptolemaeus iste Regum Alexandrinorum fuerit primus, et ideo haud dubie, firmato jam sibi post bella civilia regno, Aegyptiis leges Novas dedit suae Monarchiae congruas, easque ad componendas Demetrium hunc adhibuit, Virum Eruditum, et qui praecipue de rebus Politicis quamplurima scripsit, veluti de *Legibus Atheniensium*, de *Demagogia*, de *Politica* etc. quae videri possunt apud Laertium».

³⁶⁷ Δημήτριος ὁ Φαλ. Πτολεμαίῳ τῷ βασιλεῖ παρήνει τὰ περὶ βασιλείας καὶ ἡγεμονίας βιβλία κτᾶσθαι καὶ ἀναγιγνώσκειν. ἂν γὰρ οἱ φίλοι τοῖς βασιλεῦσι οὐ θαρροῦσι παραινεῖν, ταῦτα ἐν τοῖς βίβλοις γράφεται. Hoc consilium Magistrius diss. 4. p. 480. s. non putat dari potuisse patri, utpote litteris exculto, sed filio iuveni. Temere! Il De Magistris 1772, p. 480, a proposito del brano citato si era così espresso: «Nullo enim pacto haec ad Ptolemaeum patrem referri possunt, grandaeum regem literisque prae aliis excultum, sed filio ipsius Philadelpho dicta fuisse a Demetrio liquet, et ita dicta, ut nemo tot libros congesserit quot Philadelphus, ab eoque Demetrium non praeceptoris modo, sed parentis etiam loco esse habitum». Ma sui cattivi rapporti esistenti tra il Filadelfo e Demetrio dopo la morte del *Soter*, si veda *supra*.

³⁶⁸ Ap. Diog. Laert. I. I. Si tratta del già citato passo V, 78.

³⁶⁹ Haec ultima verba, ut obiter moneam, nemo non concedit, valere idem, quod ap. Suid. v. Δημήτριος, ἀπέθανε. Sed ubi de Henocho legitur (Gen. 5, 24. Hebr. 11,

suae, quae haec est, Demetrium curam versionis graecae gessisse, elevare studuit Magistrius³⁷⁰ argumentis parum gravibus, sed quae hic examinare

5), μετετέθη et μετέθηκεν αὐτὸν ὁ Θεὸς, sunt, qui auctore Onkelosio ad Gen. et vers. Vulg. Siracid. 44, 16. putent, eum vivum transisse ad sedes beatorum. Cuius opinionis cum neque in verbis librorum diu, neque in re ipsa ulla reperiatur causa idonea, ipsa opinio lubrica esse videtur atque incerta. Ipsum μετετέθη pro ἀπέθανε legitur in libro Σοφίας Σολ. c. 4, 10. Iosephus Arch. 9, 2. p. 475. s. de Elia et Henocho - ὅτι γεγόνασιν ἀφανεῖς, θάνατον δ' αὐτῶν οὐδεὶς οἶδε, sed Arabs interpres locum Gen. de morte Henochi accepit. Quae mors quoniam illis temporibus, quibus homines multo diuturniore vita fruebantur, plane singularis erat, videtur phrasibus poëticis expressa esse a maioribus Moysis, quorum traditiones et ipse et auctores librorum historicorum V. T. omnes secuti reperiuntur. Certe negari non potest, carmina historica etiam Iudeis usitata fuisse, cum eorum vestigia deprehendantur in libris sacris (Exod. 15. Iosu. 10, 13. Psalm. 105. s.) et alii quoque populi eodem modo rerum antiquitus gestarum memoriam conservarint. V. Perizon. Anim. hist. c. 6. p. 209. ss. Harles. ed. Goguet L'orig. des Loix T. I. p. 700. s. S. R. *Ierusalem* Betrachtungen T. II. p. 157-159. Cl. Diederichs zur Geschichte Simsons P. II. p. 61. s. Qui vero negant, auctores librorum div. veterum hausisse e talibus carminibus, duci videntur inspirationis notione quadam ipsis propria. Effettivamente peculiare l'espressione τὸν βίον μετέθηκε per 'mori'.

³⁷⁰ Diss. 4. p. 475. s. 497. b. Quia in marmore Arundelliano multa leguntur, quae in libro de Archontibus tradidisse legitur Demetrius, contendit eum marmoris auctorem esse, quod cum ad Archontem Diognetum s. Olymp. 129. usque pertingat, colligitur Demetrium tum adhuc vixisse. De Magistris 1772, p. 475 immagina cioè che la testimonianza di Ermippo sulla morte di Demetrio (Diogene Laerzio, V, 78) sia falsa e che egli sia rimasto in vita dopo la morte del *Soter* sotto lo stretto controllo del Filadelfo, continuando a collaborare alle attività della biblioteca e alla traduzione della *Settanta*: «Ait Hermippus, Philadelphum in ditione sua custodiri jussisse Demetrium: haec verba liberalem fuisse custodiam significant, ut quocunque vellet Demetrius abiret, dummodo ne amplissima ditione Philadelphi pedem efferret. Hermippus denuo, ac forte dormiens, aspidis morsu manum appetentis vita privatus est. Quis primus obiit *Philadelphus* ne an *Demetrius*? Nulla temporis nota apud Hermippum, ut si cavillari libeat, possimus argumentum illud simili prorsus dissolvere, affirmando aspidem non momordisse Demetrium nisi extinto Philadelpho, ac vermisbus etiam erosso». Ancora De Magistris 1772, p. 497: «Quoniam vero non ii sumus, qui Hermippum a suis fautoribus vi qualibet abstrahi posse opinemur, ab istis petimus, ne illius testimonio abutantur. Nam *Philadelpho* rege, non *Demetrii* mors ab Hermippo est literis consignata, sed *vita*

noluimus, quoniam ad historiam Demetrii potius, quam bibliothecae Alex. pertinent. Quidquid enim de tempore et genere mortis Demetrii statuatur, ex iis tamen,³⁷¹ quae hactenus disputavimus, efficitur, ut opinor, et Demetrii aliquam curam in bibliotheca eiusque institutione versatam fuisse,³⁷² et originem primae bibliothecae, quae fuit in Bruchio, deberi Ptolemaeo Lagidae, cuius opinionis socios habemus Viros doctissimos.³⁷³ Quod vero a nonnullis traditur Philadelphus auctor esse, eius rei duplex esse causa potest, vel quod insigniter auxerit et locupletaverit paternam bibliothecam,³⁷⁴ vel

demissior, ἀθυμότερον διῆγε». In questo stesso senso andrà letta l'incertissima riprova offerta dal *Marmor Parium*, che, facendo menzione dell'arconte ateniese Diogneto (263/2 a.C.) e risalendo all'opera storica Ἀρχόντων ἀναγραφή redatta da Demetrio, secondo De Magistris proverebbe come quest'ultimo in quell'anno fosse ancora in vita.

³⁷¹ Scil. quod Patres nonnulli ita tradunt; quod Zenodotus bibliothecae praefectus commemoratur; quod Demetrius Ph. Soteris gratia floruit; quod eum de libris coëmendis monuit etc. Addi etiam potest, quod iam regnante Philadelfo ingens librorum numerus erat collectus.

³⁷² Nolui praeentibus Ioseph. Arch. 12, 2. Aristea et aliis affirmare, eum bibliothecae praefectus fuisse, quia sunt, qui ea de re dubitent, nec satis definiri potest, fuerit praefectus, nec ne, v. Scal. ad Euseb. p. 124. b. s. Precisiamo che qui lo Scaliger (1606, p. 123) immagina come Demetrio non sia mai stato direttore dell'Alessandrina a causa dei suoi cattivi rapporti con il Filadelfo; per negare a Demetrio tale carica all'epoca del *Soter*, al contrario, non ci sono argomenti altrettanto forti.

³⁷³ *Magistrium* diss. 5. p. 561. a. Ill. *Christiani* ad Millot. T. II. p. 56. De Magistris 1772, p. 561: «Illud repetere in animo est, quod nihil absurdius Aristaei opponi poterat quam initium Bibliothecae Pergameneae, ac serum Philadelphi studium similis librorum copiae coacervandae, quum in Aegypto diu ante literae florerent, essentque Bibliothecae prope tempa conditae, vel etiam ad Regum monumenta, ut statim ac Ptolemaeus Lagi Aegyptum arripuit, dubium non est quin homo literarum amans dum summa humanitate Philosophos ad se invitaret, in libros etiam colligendos animum intenderit. Bibliothecae itaque Alexandrinae laus ipsi debetur, Musei Philadelpho»; Millot 1778, p. 56: «Ihm hatte Alexandrien das Museum zu danken, eine Art von gelehrter Academie, deren Ruhm sich von Tage zu Tage vermehrte. Er legte den Grund zu der berühmten Bibliothek, diesem unermeßlichen Schatz von Literatur, wo sein Nachfolger hundert tausend Bände zurück ließ, und deren Zahl endlich auf siebenmal hundert tausend anwuchs».

³⁷⁴ Non raro, qui rem instaurat et auget, auctor eius appellatur, ut Pharum turrim

quod condiderit alteram Serapei bibliothecam,³⁷⁵ de qua deinde disputatur.
§. VI. Restant enim aliae quaestiones diiudicandae prius, quam de locis et numero et fatis bibliothecarum illarum dici possit. Scilicet primum tradunt omnes, qui ea de re egerunt, Vitruvium et Plinium etiam, dicere, bibliothecam Pergamenam Alexandrinis condendis occasionem dedisse. Qui duo scriptores veteres cum mihi plane non viderentur hoc dicere, profecto miratus sum, Vandalium³⁷⁶ eo progressum esse, ut contra Strabonis auctoritatem Pergamenam bibliothecam Alexandrinis priorem esse

aedificasse dicitur ab Ammian. Marc. Cleopatra, quae eam, sub Ptolemaeo Sotere extractam, sed bello Alexandrino dirutam restituit, v. Vales. ad Amm. Marc. 22, 16. p. 265. Si tratta del secondo anacronismo oltre a quello macroscopico relativo alla biblioteca del Serapeo, incendiata, secondo Ammiano, all'epoca del *bellum Alexandrinum*: il Valois (Gronovius 1693, p. 265) annota: «Haec non ita accipienda sunt, quasi ante Cleopatram Pharos non steterit: quam constat regnante Ptolemaeo Philadelpho a Sostrato Cnidio fabricatam fuisse longe ante Cleopatrae tempora. Sed cum a D. Julio diruta esset Pharos bello Alexandrino, ut Caesar ipse et Strabo in lib. ult. memorant, a Cleopatra postmodum restaurata est: quod praeter Tzetzen in Chiliade 2. testantur Excerpta Chronologica, edita a Scaligero ad calcem Eusebii: Omnes anni Ptolemaeorum a morte Alexandri usque ad mortem Cleopatrae, quae et in Alexandria Pharum condidit, simul anni ducenti XCIV. Quibus adde et Chronicum Alexandrinum».

³⁷⁵ Sic Vaillant Hist. Lag. p. 33. Si tratta di Vaillant 1701, p. 37: «Bibliothecam novam in Serapidis templo, quam ideo Serapium dixere, construxit».

³⁷⁶ C. 4. p. 33. s. Bibliotheca Pergamena auctorem habuit Eumenem II. qui quidem regnare coepit tum, cum Aegypti rex esset Ptolemaeus Epiphanes v. Strab. l. 13. p. 925 a quo temere discedit Van Dalen et verbum κατεσκεύασε detorquet. Cf. Recherches sur les rois de Pergame P. I. Mem. de Litt. T. XII. Il Van Dale (1705, p. 33) aveva sostenuto come i fondatori della biblioteca pergamena sulla base di Vitruvio, VII, *praef.*, potessero essere Filetero (343-263 a.C.) e suo fratello Eumene I (circa 320-240 a.C.), contemporanei quindi del Filadelfo (308-246 a.C.), ma si veda Strabone, *Geograph.*, XIII, 4, 2, 22-25, che attribuisce espressamente (κατεσκεύασε) la creazione di biblioteche nella città di Pergamo ad Eumene II (221-160 a.C.). François Sevin (1740, p. 238) pensa piuttosto al padre di Eumene II Attalo: «Au reste, les témoignages qu'on vient d'alléguer, ne sont pas les seuls qui font voir que la bibliothéque de Pergame est l'ouvrage d'Attalus».

contenderet. Verba Vitruvii, quae viri docti vel refutare³⁷⁷ vel explicare³⁷⁸ studuerunt, sunt:³⁷⁹ «Reges Attalici magnis philologiae dulcedinibus induci cum egregiam bibliothecam Pergami ad communem delectationem instituissent, tunc Ptolemaeus infinito zelo cupiditatisque incitatus studio non minoribus industriis ad eundem modum contenderat Alexandriae comparare». Haec verba quis non videt describere studium Evergetae II. bibliothecas Alexandrinas, quae forte ob continua bella neglectae hactenus iacuerant, augendi et pares Pergamenea reddendi! Fuisse aemulationem huius Ptolemaei et Eumenis circa bibliothecas patet ex Plinio³⁸⁰ apud quem Varro auctor est, Ptolemaeum edixisse, ne papyrus exportaretur, et ex iis, quae infra e Galeno proferentur. Error vero Vitruvii in eo est, quod, quae a diversis Ptolemaeis facta erant, ea ad unum retulit. Nam sequentia

³⁷⁷ Lips. Synt. de bibl. ed. 3. Antv. 1619. p. 16. Hodius l. I. p. 34. Si veda il testo di Lipsio, riportato alla nota 103, che per l'esattezza è tratto dalla seconda edizione del *Syntagma*, mentre qui Beck cita la terza, formalmente identica alla precedente (Lipsius 1619, p. 16). Così come Lipsio, anche Hody 1705, p. 34 ha in mente Eumene II come fondatore della biblioteca di Pergamo: «Bibliotheca enim *Pergamena* ante tempora Regis *Eumenis*, primi ejus nominis, non instituebatur, ut patet ex *Strabone* et *Plinio*; inter quos convenit *Eumenem* fuisse illius conditorem. Eumenes autem, ejus nominis primus, secundus Pergami Rex, regnare coepit non ante annum *vicesimum sextum* Philadelphi, nempe Ol. CXXIX. 4. eique supervixit annis circiter septem. Haec, inquam, statuenda sunt, si *Vitruvio* fides sit. Sed, ut libere dicam quod ipse sentio, in eodem loco peccat *Vitruvius* saepius contra Chronologiam. *Zoilus* enim et *Aristophanes* Grammaticus quos *Ptolemaeo* Bibliothecae *Alexandrinae* conditori coaetaneos facit, neuter videtur *Philadelphi* tempore floruisse; sed ille ante, hic post illius regnum claruisse videtur. Neque *Eumenem primum*, Philadelpho aequalem, sed *secundum*, qui diu post illius mortem regnum init, conditorem fuisse Bibliothecae *Pergameneae* testatur *Strabo*».

³⁷⁸ Bonamicus p. 398. s. de bibliotheca Serapei accipit. Come abbiamo visto, Bonamy 1736a, p. 399, immagina che all'aemulatio con Pergamo si debba la fondazione della biblioteca del Serapeo: «Pour ce qui est de Vitruve, la Bibliothéque dont il parle ne peut pas estre la grande Bibliothéque d'Alexandrie, mais une autre, que S. Epiphane appelle la petite ou la fille, et dont je parleray dans la suite».